
- pag. 1 -

Schema di Contratto d’appalto

Cassa del Trentino S.p.A. 

CONTRATTO DI APPALTO DI SERVIZI

- redatto nella forma di scrittura privata -

PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE ASTA PUBBLICA, AI SENSI DELL'ART.

19 DELLA LEGGE PROVINCIALE 19 LUGLIO 1990, N. 23 E SUCCESSIVE

MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI,  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E

ASSISTENZA  CONTABILE-FISCALE,  ECONOMICO-FINANZIARIA-

GESTIONALE  E  GIURIDICO-PROCEDURALE  FINALIZZATA

ALL’AGGREGAZIONE  DI  CASSA  DEL  TRENTINO  S.P.A.  E  TRENTINO

RISCOSSIONI S.P.A. 

Tra le Parti:

(1) Cassa del Trentino S.p.A., con sede in Trento, C.A.P. 38122, Via Vannetti 18/a,

codice fiscale e partita I.V.A. n. 01948600224, rappresentata da:

- dott. _______________; ______________________________________________

SE SINGOLA:

(2) Impresa “_____________” con sede in _____, via ______ n.__, codice fiscale n.

_________ e partita I.V.A. n. ____________, rappresentata da:

- sig. ___________, nato a _________ il ________, il  quale interviene ed agisce

nella sua qualità di ______ della suddetta Società;___________________________

SE ATI:



- pag. 2 -

(2) Associazione temporanea fra le imprese “_____” (capogruppo), con sede legale

in ___, via ____ n. _, codice fiscale n. ___________ e partita I.V.A. n. ______ e

“__” (mandante), con sede legale in ____, via ____ n. _, codice fiscale n. ______ e

partita I.V.A. n. __, rappresentata da:

sig. ___, nato a ___ il __, il quale interviene ed agisce nella sua qualità di ___ e

Legale  Rappresentante  della  predetta  Società,  capogruppo  e  mandataria

dell’Associazione  temporanea  fra  le  Imprese  “_______________”  (capogruppo),

con sede legale in ___, via ____ n.___, codice fiscale e partita I.V.A. n. _________;

“_______” (mandante), con sede legale in ____, via _______ n. ___, codice fiscale e

partita I.V.A. n. _________ e “_________” (mandante), con sede legale in ____, via

____ n. ___, codice fiscale e partita I.V.A. n. _____, e quindi in rappresentanza della

stessa, in forza dell’atto di “Associazione temporanea d’imprese” di data ______,

(autenticato nelle firme – [se solo con autentica di firme])/ricevuto dal dott. _____,

notaio in ____, iscritto nel Collegio Notarile dei Distretti ____ di ____, al suo n. di

repertorio ___/____ n. di raccolta, atto che viene allegato al presente contratto quale

sua parte integrante [al quale viene attribuito il numero 1 (uno)]/ sotto il numero 1

(uno)  [se  il  mandato  è  cartaceo  e  quindi  digitalizzato  con  dichiarazione  del

Direttore];

premesso che:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  ……  2016,  è  stato

autorizzato  l’espletamento  di  un’asta  pubblica  per  l’affidamento  in  appalto  del

servizio - da esperire ai sensi dell’art. 19 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n.

23 e successive modifiche ed integrazioni, con aggiudicazione secondo il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa - per un importo a base d’appalto di

Euro 205.000,00 (__/__), senza oneri della sicurezza, oltre I.V.A. nella misura di



- pag. 3 -

legge, gara della quale è risultata aggiudicataria la predetta Impresa/Associazione

temporanea di imprese “___” (capogruppo) e “___” (mandante), come appare dal

verbale  dell’Agenzia  Provinciale  per  gli  Appalti  e Contratti,  Servizio  Appalti  –

Ufficio gare/Servizio di Merito/Ufficio Centrale acquisti di data [inserire la data in

cui si è tenuta la seduta di gara] ____, prot. n. S153/______ di data ______, numero

progressivo ____ [quello del timbro];______________________________________

- vista la nota prot. n. ___ di data ____ , con la quale l’Agenzia Provinciale per gli

Appalti e Contratti,  Servizio Appalti – Ufficio gare/ Servizio Contratti e centrale

acquisti  – Ufficio  Centrale  acquisti  /  Servizio di  Merito,  ha comunicato di  aver

verificato con esito favorevole, la sussistenza in capo alla medesima Impresa ___

(alle  Imprese  costituenti  la  medesima  Associazione  temporanea  di  imprese)  dei

requisiti di partecipazione richiesti dal bando di gara;_________________________

[inserire corretta disposizione antimafia: primo caso se presente in WHITE LIST]:

-  preso  atto  altresì  che  la  Società  “___”  è  iscritta  (dal  giorno  _  al  giorno  _),

nell’elenco – c.d. white list – della Prefettura di / del Commissariato per il Governo

per la Provincia di Trento dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non

soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa;_________________________________

[inserire la corretta disposizione antimafia: se arrivata comunicazione antimafia]:

- vista la comunicazione antimafia prot. n.__ /AM/Area I di data __, rilasciata dal

Commissariato del Governo per la Provincia di Trento/Prefettura di ___, ai sensi

dell’articolo 87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e comprovante l’insussistenza,

nei confronti  della Società ___, nonché dei soggetti  sottoposti a verifica ai sensi

dell’articolo 85 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, delle cause di decadenza, di

sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del medesimo decreto legislativo;________

[se Consorzio con cooperativa esecutrice:]



- pag. 4 -

- vista la comunicazione antimafia prot. n.__/AM/Area I di data ___, rilasciata dal

Commissariato del  Governo per la Provincia di  Trento/Prefettura di  __, ai  sensi

dell’articolo 87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e comprovante l’insussistenza,

nei confronti della Società___, (indicata quale esecutrice della fornitura/del servizio

dall’Impresa “____”), nonché dei soggetti sottoposti a verifica ai sensi dell’articolo

85 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, delle cause di decadenza, di sospensione o

di divieto di cui all’art. 67 del medesimo decreto legislativo;___________________

[se Consorzio con cooperativa con più del 10%:]

- vista la comunicazione antimafia prot. n. __ /AM/Area I di data ___, rilasciata dal

Commissariato del Governo per la Provincia di Trento/Prefettura di ___, ai sensi

dell’articolo 87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e comprovante l’insussistenza,

nei confronti della Società ___, (detentrice di una partecipazione superiore al 10 %

nel Consorzio _____), nonché dei soggetti sottoposti a verifica ai sensi dell’articolo

85 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, delle cause di decadenza, di sospensione o

di divieto di cui all’art. 67 del medesimo decreto legislativo;

oppure

- tenuto conto che la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti,

gli atti, i contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non superi i 150.000,00

Euro, ai sensi dell’art. 83, comma 3, lettera e), del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;_

si stipula il seguente:

CONTRATTO DI APPALTO

ART. 1

(Oggetto del contratto, allegati e durata)

SE SINGOLA:



- pag. 5 -

1.  Cassa del  Trentino  S.p.A.,  di  seguito  denominata anche “CdT”,  come sopra

rappresentata,  affida  in  appalto  all’Impresa  “___”, di  seguito  denominata  anche

“Impresa aggiudicataria”,  che, come sopra rappresentata,  accetta,  il  servizio di

consulenza  e  assistenza  contabile-fiscale,  economico-finanziaria-gestionale  e

giuridico-procedurale  finalizzata all’aggregazione di  Cassa del  Trentino S.p.A.  e

Trentino  Riscossioni  S.p.A.  (“Servizio”) ,  alle  condizioni  stabilite  nel  presente

contratto di appalto ed inoltre:

SE ATI:

1.  Cassa del  Trentino  S.p.A.,  di  seguito  denominata anche “CdT”,  come sopra

rappresentata,  affida  in  appalto  all’Associazione  temporanea  tra  le  imprese  ___

(capogruppo)  e  ___  (mandante)  di  seguito  denominata anche  “Associazione

aggiudicataria”  che,  come sopra rappresentata,  accetta,  il  servizio  consulenza  e

assistenza  contabile-fiscale,  economico-finanziaria-gestionale  e  giuridico-

procedurale  finalizzata  all’aggregazione di  Cassa del  Trentino  S.p.A.  e  Trentino

Riscossioni  S.p.A.  alle  condizioni  stabilite  nel  presente  contratto  di  appalto  ed

inoltre:

- nel Capitolato speciale d’appalto;________________________________________

che, previa verifica e sottoscrizione, mediante apposizione di firma digitale delle

parti  contraenti,  viene allegato al  presente contratto  quali  sue parte  integrante e

sostanziale sotto il numero 1 (uno);_______________________________________

-  nell’offerta  tecnica  presentata  dall’Impresa/Associazione  aggiudicataria,  che

costituisce  parte  integrante  del  presente  contratto,  ancorché  non  materialmente

allegato e che viene controfirmata dalle  Parti  contraenti  e depositata in formato

cartaceo presso Cassa del Trentino S.p.A., sotto il numero 2 (due).______________



- pag. 6 -

2. ___Il Servizio ha inizio dalla data di sottoscrizione del presente contratto [ovvero

della data di consegna anticipata del Servizio] ed ha durata complessiva di 15 mesi,

articolata come segue: 

i. l'attività  di  cui  alla 1^ Fase dell’art.  2  del  Capitolato  speciale d’appalto

(consegna dello Studio di fattibilità operativo) dovrà concludersi entro ….

[90 giorni o il minor termine offerto dall’aggiudicatario] dall'attivazione del servizio; 

ii. [solo in caso di attivazione scritta totale / parziale da parte di CdT] l'attività di cui alla

2^ Fase dell’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto dovrà concludersi entro

180 giorni dalla data di attivazione. 

ART. _____ [eventuale solo per casi di consorzi, esclusi quelli ordinari]

(Identificazione delle imprese esecutrici)

1. Per l’esecuzione del servizio di cui al precedente art. 1 (uno), il Consorzio __ ha

indicato la/e Cooperativa/e ___ come impresa/imprese esecutrice/i.______________

2.  Eventuali  modificazioni  dei  soggetti  di  cui  al  comma  1,  dovranno  essere

comunicate in forma scritta a CdT il quale adotterà i relativi provvedimenti senza

necessità di stipulare un apposito atto aggiuntivo.____________________________

ART. 2

(Corrispettivo e pagamenti)

1.  Per  l’esecuzione  del  servizio  oggetto  del  presente  contratto  di  appalto,

l’Impresa/Associazione  aggiudicataria  ha  indicato  in  sede  di  gara  un  prezzo

complessivo di Euro ___,__ (__/__), oltre ad I.V.A. ed oneri accessori nella misura

di Legge, nell’offerta economica che viene allegata al presente atto, quale sua parte



- pag. 7 -

integrante, sotto il  numero 3 (tre) [in quanto scannerizzata con dichiarazione del

Direttore]. In relazione al presente Contratto non sono previsti oneri per la sicurezza.

2.  ____Fermi restando l'unitarietà delle attività di cui al presente contratto, e quanto

previsto agli articoli dal 25 a 28 del Capitolato speciale d’appalto, il corrispettivo è

articolato come segue:

i. per le attività di cui alla 1^ Fase dell’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto,

il  corrispettivo  fisso  ed  omnicomprensivo  complessivo  di  Euro

………………….  (…………………………),  oltre  ad  I.V.A.  ed  oneri

accessori nella misura di legge;

ii. per le attività di cui alla 2^ Fase dell’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto

[qualora CdT attivi tale servizi mediante apposita richiesta scritta in tutto o

in parte],  il  corrispettivo fisso ed omnicomprensivo complessivo di Euro

………………….  (…………………………),  oltre  ad  I.V.A.  ed  oneri

accessori nella misura di legge. Nell’ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 2 del

Capitolato speciale d’appalto,  il  corrispettivo di cui al  presente sub. ii.  è

ridotto del 20%.

2. Il corrispettivo di cui sopra non potrà subire variazione alcuna. _____________

3. Il pagamento del corrispettivo per l’esecuzione del servizio oggetto del presente

contratto  verrà  effettuato  tramite  bonifico  bancario  o  postale,  ovvero  con  altri

strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle

operazioni, secondo quanto disposto dagli articoli 13 e 30 del Capitolato speciale

d’appalto.___________________________________________________________

ART. _____ [eventuale solo per ATI e solo se non indicato nel mandato]

(Quote di esecuzione e fatturazione delle prestazioni)



- pag. 8 -

1.  Ai  fini  del  presente  contratto,  la  Società  capogruppo  “____”  e  la/le  Società

mandante/i “____” sono autorizzate ad emettere fattura nella misura corrispondente

alla  quota  a  proprio  carico  del  servizio/della  fornitura  oggetto  del  contratto  di

appalto, come risultante dalla dichiarazione di data ______ presentata in sede di

gara.________________________________________________________________

ART. 3

(Subappalto)

1.  CdT prende  atto  che  l’Impresa/Associazione  aggiudicataria  non  ha  prodotto,

unitamente all’offerta e agli altri documenti per la partecipazione alla gara, alcuna

dichiarazione di subappalto e pertanto, ai sensi dell’art. 26 della L.P. 2/2016, non

potrà essere autorizzata a subappaltare il servizio di cui al presente contratto.______

2. E’ altresì vietata la cessione del contratto.________________________________

[Oppure se è stata presentata la dichiarazione di subappalto]:

1. Le Parti si danno reciprocamente atto che il subappalto delle attività oggetto del

servizio  avverrà  nei  limiti  di  cui  alla  dichiarazione  dell’Impresa/Associazione

affidataria presentata in sede di offerta e allegata al presente contratto, quale sua

parte integrante e sostanziale, sotto il numero 4 (quattro). [in quanto scannerizzata

con dichiarazione del Direttore].__________________________________________

2.  Il  subappalto  è  altresì  disciplinato  dall’articolo  n.  17  del  Capitolato  speciale

d’appalto.___________________________________________________________

3. E’ altresì vietata la cessione del contratto.-------------------------------------------

ART. ___[eventuale solo se c’è avvalimento]

(Avvalimento)



- pag. 9 -

1.  L’Impresa/Associazione  aggiudicataria  sarà  direttamente  responsabile  del

mancato rispetto  da  parte  dell’Impresa  ausiliaria  “___”,  di  cui  si  è  avvalsa  per

dimostrare il possesso dei requisiti di cui ai punti __ dell’art. __ (_____) del bando

di gara, dell’obbligo dalla stessa assunto di mettere a disposizione per tutta la durata

dell’appalto tali requisiti e le relative risorse.________________________________

ART. 4

(Tutela dei lavoratori)

1. L’Impresa/Associazione aggiudicataria si  obbliga ad osservare, nell’esecuzione

del servizio oggetto del presente contratto, le disposizioni in materia di sicurezza, di

condizioni di lavoro, di costo del lavoro, di previdenza ed assistenza previste dal

Capitolato  speciale  d’appalto,  dalla  normativa  vigente  e  dalla  contrattazione

collettiva.____________________________________________________________

2.  L’Impresa/Associazione aggiudicataria  dichiara  di  essere  a  conoscenza  della

possibilità di ottenere le informazioni circa gli obblighi relativi alle disposizioni in

materia  di  sicurezza,  previdenza  ed  assistenza  dei  lavoratori  presso  il  Servizio

Lavoro dell’ente Provincia autonoma di Trento e presso le sedi degli enti I.N.P.S. ed

I.N.A.I.L. della medesima provincia.______________________________________

ART. 5

(Cauzione e garanzie assicurative)

1. In conformità all’art. 23 del Capitolato speciale d’appalto, l’Impresa/Associazione

aggiudicataria ha costituito la cauzione di Euro ___,__ (___,__) prescritta a garanzia

dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  con  il  presente  contratto,

mediante  fidejussione  bancaria/polizza  fidejussoria n.  __  e  relativa  appendice



- pag. 10 -

integrativa n. _____, entrambe di data __, rilasciate dalla _____, con sede in _____,

via __ n. ___, cauzione costituita in misura ridotta, ai sensi dell’art. 40, comma 7,

del D. Lgs. n. 163/2006.________________________________________________

[se previste ulteriori garanzie assicurative in capitolato]

2. In conformità all’art. 24 del Capitolato speciale d’appalto, l’Impresa/Associazione

aggiudicataria  ha  presentato  le  coperture  assicurative  nei  tempi  e  secondo  le

modalità previste dal Capitolato medesimo. Le stesse dovranno comunque essere

eventualmente aggiornate nei tempi e secondo le modalità previste dal Capitolato

speciale d’appalto e dalla normativa vigente.________________________________

ART. 6

(Elezione di domicilio)

1  Per  ogni  effetto  del  presente  contratto  di  appalto  l’Impresa/Associazione

aggiudicataria elegge domicilio presso la propria sede legale, impegnandosi peraltro

a comunicare a CdT ogni variazione dello stesso domicilio che dovesse intervenire

nel corso dell’esecuzione del servizio oggetto del presente contratto._____________

ART. 7

(Controversie)

1.  La  risoluzione  delle  controversie  relative  al  presente  contratto  è  devoluta

all’Autorità giurisdizionale competente del Foro di Trento._____________________

ART. 8

(Tracciabilità dei flussi finanziari)



- pag. 11 -

1.  L’Impresa/Associazione aggiudicataria assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive

modifiche.___________________________________________________________

2.  L’Impresa/Associazione aggiudicataria  si  impegna  a  dare  immediata

comunicazione a CdT ed al Commissariato del Governo per la provincia di Trento

della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.___________

3. Il Codice CIG del presente contratto è ……….____________________________

ART. 9

(Disposizioni anticorruzione)

1.  L’Impresa/L’Associazione  temporanea  di  Imprese,  con  la  sottoscrizione  del

presente contratto attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 16 ter, del

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o

autonomo o comunque aventi ad oggetto incarichi professionali con ex dipendenti di

CdT e/o  del  socio  unico  di  CdT “Provincia  autonoma  di  Trento”  che  abbiano

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di CdT e/o della citata Provincia

nei  confronti  della  medesima  Impresa/Associazione  temporanea  di  Imprese  nel

triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro._____________________

2. L’Impresa/L’Associazione temporanea di Imprese, con riferimento alle prestazioni

oggetto del presente contratto, si impegna - ai sensi del Codice di comportamento

dei dipendenti di CdT (www.cassadeltrentino.it) e richiamato dal vigente Piano di

prevenzione  della  corruzione  di  CdT -  ad  osservare  e  a  far  osservare  ai  propri

collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta,

gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento stesso.____________



- pag. 12 -

3. A tal fine l’Impresa/l’Associazione temporanea di Imprese dà atto di aver preso

visione del  Codice di comportamento dei dipendenti di CdT  sopra richiamato per

una sua più completa e piena conoscenza. L’Impresa/L’Associazione temporanea di

Imprese si impegna a trasmettere copia dello stesso ai propri collaboratori a qualsiasi

titolo._______________________________________________________________

4. La violazione degli obblighi del Codice di comportamento citato ai commi 2 e 3

del  presente  articolo costituisce causa di  risoluzione del  presente  contratto.  CdT,

verificata  tale  eventuale  violazione,  contesta  per  iscritto

all’Impresa/all’Associazione temporanea di Imprese il fatto, assegnando un termine

non superiore a 10 giorni  per la presentazione di eventuali controdeduzioni.  Ove

queste  non  fossero  presentate  o  risultassero  non  accoglibili,  procederà  alla

risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.__________________

ART. 10

(D. Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 Modello Organizzativo)

1.  L’Impresa/L’Associazione, avendo partecipato alla procedura per l’assegnazione

del presente contratto, dichiara di aver preso atto di quanto previsto dal Modello

Organizzativo adottato da CdT per le finalità di cui al D.Lgs. n. 231/2001 e, insieme

ai Suoi dipendenti, collaboratori ed a chiunque partecipi all’esecuzione del contratto,

si  impegna a tenere un comportamento in linea con quanto previsto dal suddetto

documento  tale  da  non  esporre  CdT al  rischio  dell’applicazione  delle  sanzioni

previste dal D.Lgs. n. 231/2001.

2._  L’osservanza delle regole e dei principi stabiliti dal citato Modello Organizzativo

redatto ai sensi del D.Lgs. n. 231/2001, è considerata parte essenziale, nell’interesse

di CdT, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c., delle obbligazioni assunte



- pag. 13 -

con il presente contratto. La violazione anche di uno solo degli obblighi indicati nel

Modello Organizzativo suddetto costituisce inadempimento al contratto e legittimerà

CdT alla risoluzione del rapporto contrattuale, fermo restando il diritto all’eventuale

risarcimento del danno.

ART. 11

(Oneri fiscali)

1. L’imposta di bollo relativa alla stipulazione del presente contratto di appalto è a

carico dell’Impresa/Associazione aggiudicataria “___________________”,  mentre

l’I.V.A. sul corrispettivo grava su CdT, destinataria della prestazione.____________

L’IMPRESA / L’ASSOCIAZIONE AGGIUDICATARIA

"________________"

Il Legale Rappresentante

-_________________ -

Cassa del Trentino S.p.A. 

Il Presidente 

____________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 7

marzo 2005, n. 82 e ss.mm.


